CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº   /2024

Processo Interno de Viagem nº 82/2023

Agendamento de Viagem nº 89/2023

Vereador: Daniel Bassi

Assessor Parlamentar: Marcos Junqueira

Destino: Brasília - DF

Data: 17 de dezembro de 2023

Hora da saída: 11h08m de 17 de dezembro de 2023

Hora da chegada: 17h10m do dia 20 de dezembro de 2023

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Viagem a Brasília nos

dias 17 a 20 de dezembro para participar em reuniões na ANAC, no

Comando da Aeronáutica, com o Deputado Arnaldo Jardim, e com o Senador

Marcos Pontes.

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi, à

cidade de Brasília, juntamente com meu assessor parlamentar, Sr.

Marcos Junqueira, mediante autorização da Presidência desta Casa de

Leis, sob os serviços do motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem teve início às 11h08m do dia 17 de dezembro, quando

saímos da cidade de Franca em direção à cidade de Brasília, com paradas

para alimentação e banheiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

No dia 18 de dezembro, estive em reunião na ANAC, com a

Sra. Claudinna Castanheira, técnica da Assessoria Parlamentar e com o

Sr. Eduardo Bernardi, gerente de Certificação e Segurança Operacional

e no Comando da Aeronáutica, com o Coronel-aviador Erick para verificar

o andamento de nosso aeroporto.

Apurei as seguintes pendências:

NA ANAC

- Alegam que ainda não receberam o laudo ART do engenheiro da VOA

(processo 01 ANAC)

- Alegam que estão no aguardo dos dados da execução das faixas de

pista nas laterais e cabeceira (processo 02 ANAC) - Ambos estão em

mãos do pessoal da ANAC para despachar, chegando tudo eles já deferem

o pedido e lançam no diário oficial sobre as condições do aeroporto

da cidade de Franca

NO COMANDO DA AERONÁUTICA

- O processo de resposta às não conformidades está em análise técnica

do Sindacta. Como foi protocolado há 12 dias, eles têm,

protocolarmente, mais 47 dias para dar resposta, mas deve sair antes

desse prazo.

- O coronel Erick, da Aspear, afirmou que é possível à VOA protocolar

o pedido de vistoria do PAPI pelo GEIV com base na ICA 63.10, mesmo

antes da resposta do Sindacta, caso o PAPI já esteja calibrado.

No dia 19 de dezembro, às 13 horas, compareci em reunião

com o Deputado Federal Arnaldo Jardim realizada com o intuito de

discutir a questão da desoneração da folha de pagamento das fábricas

de calçado, visando impulsionar a competitividade e o desenvolvimento

da indústria na região de Franca. Durante o encontro, foram

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

apresentados os desafios enfrentados pelas empresas do setor de

calçados devido à carga tributária elevada sobre a folha de pagamento,

o que impacta diretamente na capacidade de investimento e na geração

de empregos.

Além disso, foram exploradas novas ações e estratégias que

poderiam ser adotadas para fortalecer a competitividade da indústria

francana. Foram discutidas propostas relacionadas a incentivos

fiscais, medidas de estímulo à inovação, investimentos em tecnologia

e capacitação profissional, com o objetivo de impulsionar a

produtividade e a modernização das fábricas de calçados na região.

O Deputado Arnaldo Jardim expressou interesse nas questões

levantadas e se comprometeu a analisar as possibilidades de atuação

legislativa para promover mudanças que beneficiem o setor calçadista,

buscando alternativas viáveis para a desoneração da folha de pagamento

e para implementar ações que promovam a competitividade e o crescimento

econômico em Franca.

A seguir, por volta das 17 horas, compareci em reunião com

o Senador Marcos Pontes, conduzida com o propósito de discutir a

desoneração da folha de pagamento das fábricas de calçado. Durante o

encontro, foram abordados diversos pontos relacionados à possível

implementação de medidas para reduzir os encargos fiscais sobre essas

indústrias, visando estimular o crescimento e a competitividade do

setor, e discutir sobre a derrubada do veto do presidente Lula.

Além disso, foi discutida a perspectiva de uma futura

palestra do Senador na cidade de Franca sobre inteligência artificial.

O convite para esta palestra foi estendido e discutiram-se os temas e

tópicos que seriam abordados, destacando a importância do avanço

tecnológico e da aplicação da inteligência artificial em diversos

campos, inclusive na indústria de calçados.

O Senador Pontes demonstrou interesse em participar da

palestra e se comprometeu a compartilhar conhecimentos sobre as

inovações e desafios relacionados à inteligência artificial, visando

aprofundar o entendimento sobre esse tema em franca.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Encerrados os compromissos, retornamos para a cidade de

Franca no dia 20 de dezembro, com término da viagem às 17h10m.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis como adiantamento

de diária a este parlamentar, Daniel Bassi, e meu assessor parlamentar,

Sr. Marcos Junqueira, a quantia de R$ R$ 3.059,50 (três mil e cinquenta

e nove reais e cinquenta centavos) e para o motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva, o valor de R$ 1.912,19 (um mil, novecentos e doze

reais e dezenove centavos), à título de diária e numerário.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados.

Câmara Municipal de Franca,

04 de janeiro de 2024.

  DANIEL BASSI                        MARCOS JUNQUEIRA

           Vereador                         Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br